
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 29.08.2025 № 2/15 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Одинцовского 

городского округа Московской области от 05.11.2019 № 7/10 

«О земельном налоге на территории Одинцовского 

городского округа Московской области» 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Одинцовского городского округа Московской области, Совет депутатов 

Одинцовского городского округа  Московской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 05.11.2019 № 7/10 «О земельном налоге на территории 

Одинцовского городского округа Московской области» следующие изменения: 

1) в абзаце первом пункта 12 слова «и дохода пенсионера» и слова «исходя из 

суммы доходов за последний квартал года, предшествующего налоговому 

периоду, по которому предоставляется льгота,» исключить; 

2) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1. Налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, 

установленную пунктом 9 настоящего решения, представляют в налоговый орган 

по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе 

представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на 

налоговую льготу. 

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, 

подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение 

налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику 

уведомления  о  предоставлении  налоговой  льготы  либо  сообщения  об  отказе         

от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, установленном 

пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.»; 

3) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Подтверждение размера среднедушевого дохода и статуса 

налогоплательщика, имеющего право на налоговые льготы, установленные 

подпунктами 1 и 2 пункта 9 настоящего решения, осуществляется на основании 

представленных в налоговый орган налогоплательщиком документов за 

последний квартал года, предшествующего налоговому периоду: 

для граждан,  зарегистрированных по постоянному месту жительства в 

Московской области, - справка о получении (неполучении) пособий, компенсаций 

и других мер социальной поддержки по форме, утвержденной постановлением 
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Правительства Московской области от 31.03.2022 № 309/11 «Об утверждении 

Порядка выдачи гражданам справок с использованием информации, 

содержащейся в информационных системах Министерства социального развития 

Московской области», выданная территориальным структурным подразделением 

Министерства социального развития Московской области; 

для граждан, не зарегистрированных по постоянному месту жительства в 

Московской области и имеющих земельный участок на территории Одинцовского 

городского округа Московской области, - документ, содержащий сведения о 

среднедушевом доходе налогоплательщика, рассчитанном в установленном 

порядке в целях предоставления мер социальной поддержки, выданный органом 

субъекта Российской Федерации, уполномоченным в сфере социальной защиты 

населения, по месту жительства либо месту пребывания налогоплательщика.»; 

4) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1. Рассмотрение налоговым органом заявления о предоставлении 

налоговой льготы,  установленной подпунктом 3 пункта 9 настоящего решения, 

осуществляется на основании информации о доходах пенсионера за последний 

квартал года, предшествующего налоговому периоду, согласно представленной в 

налоговый орган налогоплательщиком Выписки, содержащей сведения из 

государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» о мерах социальной защиты (поддержки), 

социальных услугах, иных социальных гарантиях и выплатах, полученной в 

территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации, в МФЦ,  посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций).». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и 

разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с налогового 

периода 2024 года. 

 

Председатель Совета депутатов  

Одинцовского городского округа                                           Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа                                        А.Р. Иванов   

 

 


